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OLIY TA’LIM 
MUASSASALARIDA 
TALABALAR SPORTINI 
RIVOJLANTIRISHNING 
IQTISODIY VA TASHKILIY 
MEXANIZMLARI
Sangirov Nuriddin Iriskulovich
Toshkent davlat iqtisodiyot universiteti
Jismoniy madaniyat va sport faoliyati kafedrasi dotsenti

Annotatsiya: Mazkur maqolada oliy ta’lim muassasalarida talabalar sportini rivojlantirishning iqtisodiy va tashkiliy mexa
nizmlari ilmiy-pedagogik nuqtai nazardan tahlil qilinadi. Talabalar sporti nafaqat jismoniy tarbiya jarayonining tarkibiy 
qismi, balki sog‘lom turmush tarzini shakllantirish, ijtimoiy faollikni oshirish, kasbiy tayyorgarlik sifatini kuchaytirish va 
oliy ta’lim muhitida sog‘lom raqobatni rivojlantirish vositasi sifatida qaraladi. Maqolada sport infratuzilmasidan samarali 
foydalanish, moliyalashtirish manbalarini diversifikatsiya qilish, universitet sport klublari faoliyatini takomillashtirish, tala-
balar o‘rtasida ommaviy sport tadbirlarini tashkil etish hamda sport menejmenti elementlarini oliy ta’lim tizimiga joriy etish 
masalalari yoritiladi. Shuningdek, iqtisodiy oliy ta’lim muassasalari sharoitida talabalar sportini rivojlantirishda boshqaruv, 
marketing, homiylik, moddiy-texnik ta’minot va motivatsion mexanizmlarning ahamiyati ochib beriladi. Tadqiqot natijalari 
talabalar sportini barqaror rivojlantirish uchun iqtisodiy resurslar, tashkiliy hamkorlik va innovatsion boshqaruv yonda
shuvlarini uyg‘unlashtirish zarurligini ko‘rsatadi.

Kalit so‘zlar: talabalar sporti, oliy ta’lim, sport menejmenti, iqtisodiy mexanizm, tashkiliy boshqaruv, sport infratuzilmasi, 
sog‘lom turmush tarzi.
Abstract: This article analyzes the economic and organizational mechanisms for developing student sports in higher 
education institutions from a scientific and pedagogical perspective. Student sports are considered not only as an integral 
part of physical education, but also as a means of forming a healthy lifestyle, increasing social activity, strengthening the 
quality of professional training, and developing healthy competition within the university educational environment. The 
article examines the effective use of sports infrastructure, diversification of funding sources, improvement of university 
sports clubs, organization of mass sports events among students, and the introduction of sports management elements 
into the higher education system. In addition, the importance of management, marketing, sponsorship, material and 
technical support, and motivational mechanisms in developing student sports within an economics university context is 
revealed. The research results show that the sustainable development of student sports requires the integration of eco-
nomic resources, organizational cooperation, and innovative management approaches.

Key words: student sports, higher education, sports management, economic mechanism, organizational management, 
sports infrastructure, healthy lifestyle.
Аннотация: В данной статье с научно-педагогической точки зрения анализируются экономические и организаци-
онные механизмы развития студенческого спорта в высших образовательных учреждениях. Студенческий спорт 
рассматривается не только как составная часть процесса физического воспитания, но и как средство форми-
рования здорового образа жизни, повышения социальной активности, усиления качества профессиональной 
подготовки и развития здоровой конкуренции в образовательной среде вуза. В статье освещаются вопросы 
эффективного использования спортивной инфраструктуры, диверсификации источников финансирования, 
совершенствования деятельности университетских спортивных клубов, организации массовых спортивных меро-
приятий среди студентов, а также внедрения элементов спортивного менеджмента в систему высшего образо-
вания. Кроме того, раскрывается значение управленческих, маркетинговых, спонсорских, материально-техниче-
ских и мотивационных механизмов в развитии студенческого спорта в условиях экономического вуза. Результаты 
исследования показывают необходимость сочетания экономических ресурсов, организационного сотрудничества 
и инновационных управленческих подходов для устойчивого развития студенческого спорта.

Ключевые слова: студенческий спорт, высшее образование, спортивный менеджмент, экономический механизм, 
организационное управление, спортивная инфраструктура, здоровый образ жизни.
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KIRISH
Oliy ta’lim muassasalarida talabalar sportini rivojlantirish masalasi bugungi kunda nafaqat jismoniy tarbiya 

tizimining ichki vazifasi, balki ta’lim sifati, sog‘lom ijtimoiy muhit, inson kapitali va yoshlarning kasbiy salohi-
yatini oshirish bilan bevosita bog‘liq bo‘lgan muhim pedagogik-iqtisodiy yo‘nalish sifatida qaralmoqda. Talaba 
yoshlar mamlakatning intellektual, mehnat va innovatsion salohiyatini belgilovchi asosiy ijtimoiy qatlamlardan 
biri hisoblanadi. Shu sababli ularning jismoniy faolligi, sog‘lom turmush tarziga munosabati, sportga qiziqishi va 
bo‘sh vaqtini mazmunli tashkil etish masalalari oliy ta’lim tizimida alohida ahamiyat kasb etadi.

Talabalar sportini rivojlantirish faqat sport musobaqalarini tashkil etish yoki jismoniy tarbiya darslarini o‘tka-
zish bilan cheklanmaydi. Bu jarayon sport infratuzilmasi, moliyaviy ta’minot, boshqaruv mexanizmlari, motivat-
sion rag‘batlar, hamkorlik aloqalari, marketing yondashuvlari va ta’lim muassasasining strategik rejalashtirish 
faoliyati bilan uzviy bog‘liqdir. Ayniqsa, iqtisodiy oliy ta’lim muassasalari sharoitida talabalar sportini rivojlantirish 
iqtisodiy samaradorlik, resurslardan oqilona foydalanish, sport xizmatlarini tashkil etish, homiylik va investitsion 
hamkorlik imkoniyatlarini kengaytirish nuqtai nazaridan ham dolzarbdir. Chunki sport sohasi bugungi kunda 
ijtimoiy faoliyat bilan bir qatorda boshqaruv, marketing, moliya va xizmat ko‘rsatish tizimlari bilan chambarchas 
bog‘langan tarmoq sifatida rivojlanmoqda.

Oliy ta’lim muassasalarida talabalar sportining samarali tashkil etilishi talabalarning jismoniy tayyorgarli
gini oshirish, stressga chidamliligini kuchaytirish, jamoaviy ishlash ko‘nikmalarini rivojlantirish va ijtimoiy faol-
ligini mustahkamlashga xizmat qiladi. Sport tadbirlari orqali talabalarda intizom, mas’uliyat, raqobat madaniyati, 
liderlik, maqsad sari intilish va o‘zini boshqarish kabi kompetensiyalar shakllanadi. Bu kompetensiyalar iqti-
sodiyot yo‘nalishida tahsil olayotgan talabalar uchun ham muhim bo‘lib, ularning kelajakdagi kasbiy faoliyatida 
boshqaruvchanlik, tashabbuskorlik va samarali kommunikatsiya ko‘nikmalarini rivojlantirishga yordam beradi.

Shu nuqtai nazardan, talabalar sportini rivojlantirishda iqtisodiy va tashkiliy mexanizmlarni ilmiy asosda 
tahlil qilish zarur. Mazkur mavzuning dolzarbligi oliy ta’lim muassasalarida sport faoliyatini barqaror boshqa-
rish, mavjud resurslardan samarali foydalanish, talabalar qamrovini oshirish va sport muhitini iqtisodiy jihatdan 
qo‘llab-quvvatlash ehtiyoji bilan belgilanadi.

MAVZUGA OID ADABIYOTLAR SHARHI
Talabalar sportini rivojlantirish masalasi jismoniy tarbiya nazariyasi, sport menejmenti, oliy ta’lim peda-

gogikasi va sog‘lom turmush tarzini shakllantirishga oid ilmiy manbalarda turli yo‘nalishlarda yoritilgan. Mavjud 
adabiyotlarda sport faoliyati talabalarning jismoniy rivojlanishi, psixologik barqarorligi, ijtimoiy moslashuvi va 
kasbiy kompetensiyalarini shakllantirish vositasi sifatida talqin etiladi. Sport menejmentiga oid tadqiqotlarda 
esa sport infratuzilmasini boshqarish, moliyalashtirish, marketing kommunikatsiyalari, homiylik va hamkorlik 
mexanizmlarining ahamiyati alohida ta’kidlanadi.

Oliy ta’lim tizimida sportni tashkil etish bo‘yicha ilmiy qarashlar talabalar qamrovini kengaytirish, sport 
klublari faoliyatini takomillashtirish, musobaqalar tizimini muntazam yo‘lga qo‘yish va rag‘batlantirish mexanizm-
larini kuchaytirish zarurligini ko‘rsatadi. Shu bilan birga, iqtisodiy oliy ta’lim muassasalari sharoitida talabalar 
sportini rivojlantirish sport xizmatlari, resurslar samaradorligi va tashkiliy boshqaruv tamoyillari bilan bog‘liq 
holda o‘rganilishi lozim.

TADQIQOT METODOLOGIYASI
Tadqiqotda oliy ta’lim muassasalarida talabalar sportini rivojlantirishning iqtisodiy va tashkiliy mexanizm-

larini aniqlash, ularning amaliy samaradorligini baholash hamda iqtisodiy oliy ta’lim muassasasi sharoitiga 
mos ilmiy-pedagogik yondashuvlarni asoslash maqsad qilib olindi. Mazkur maqsadga erishishda nazariy tahlil, 
taqqoslash, umumlashtirish, tizimli yondashuv, pedagogik kuzatuv, so‘rovnoma va analitik baholash metodla
ridan foydalanildi. Tadqiqot jarayonida talabalar sportini tashkil etishga ta’sir qiluvchi iqtisodiy, tashkiliy, bosh-
qaruv va motivatsion omillar o‘zaro bog‘liq holda ko‘rib chiqildi.

Nazariy tahlil metodi orqali oliy ta’lim tizimida jismoniy tarbiya va sport faoliyatini tashkil etishga oid ilmiy 
manbalar, sport menejmenti bo‘yicha konseptual qarashlar, sog‘lom turmush tarzini shakllantirishga qaratilgan 
pedagogik yondashuvlar o‘rganildi. Taqqoslash metodi yordamida talabalar sportini rivojlantirishda an’anaviy 
boshqaruv shakllari bilan zamonaviy tashkiliy-iqtisodiy yondashuvlar o‘rtasidagi farqlar aniqlashtirildi. Bunda 
sport infratuzilmasidan foydalanish darajasi, moliyalashtirish manbalari, talabalarning sport tadbirlaridagi 
ishtiroki, sport klublari faoliyatining barqarorligi va universitet ichki boshqaruv tizimining roli asosiy mezon sifa-
tida tanlandi.

Pedagogik kuzatuv jarayonida talabalar sport mashg‘ulotlari, fakultetlararo musobaqalar, ommaviy 
sog‘lomlashtirish tadbirlari va sport to‘garaklarining tashkil etilishi tahlil qilindi. So‘rovnoma metodi orqali tala-
balarning sportga munosabati, sport infratuzilmasidan foydalanish imkoniyatlari, mashg‘ulotlarga qatnashish 
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motivlari, tashkiliy qulayliklar va mavjud muammolar haqidagi fikrlari o‘rganildi. Olingan ma’lumotlar asosida 
talabalar sportini rivojlantirishda faqat pedagogik yondashuv yetarli emasligi, balki iqtisodiy rag‘batlantirish, 
marketing, homiylik, hamkorlik, boshqaruv koordinatsiyasi va moddiy-texnik ta’minotning ham muhim o‘rin 
tutishi aniqlashtirildi.

Tizimli yondashuv asosida talabalar sporti oliy ta’lim muassasasining umumiy ta’lim-tarbiyaviy, sog‘lom-
lashtirish va ijtimoiy boshqaruv faoliyati bilan bog‘liq murakkab jarayon sifatida baholandi. Analitik baholash 
metodi esa mavjud imkoniyatlar va cheklovlarni aniqlash, iqtisodiy resurslardan foydalanish samaradorligini 
ko‘rib chiqish hamda talabalar sportini rivojlantirish uchun maqbul tashkiliy modelni asoslashga xizmat qildi.

TAHLIL VA NATIJALAR
Tadqiqot natijalari shuni ko‘rsatdiki, oliy ta’lim muassasalarida talabalar sportini rivojlantirish iqtisodiy, tash-

kiliy, pedagogik va ijtimoiy omillarning o‘zaro uyg‘unligiga bog‘liq murakkab jarayondir. Talabalar sportining 
samarali tashkil etilishi faqat sport maydonchalari, jihozlar yoki mashg‘ulot jadvali mavjudligi bilan belgilan-
maydi. Bu jarayonda boshqaruv tizimining aniqligi, moliyaviy manbalarning barqarorligi, sport klublari faoli-
yatining yo‘lga qo‘yilishi, talabalar ehtiyojlarining hisobga olinishi va sport tadbirlarining muntazamligi asosiy 
natijaviy omillar sifatida namoyon bo‘ladi.

O‘rganishlar shuni ko‘rsatdiki, talabalar sportiga qiziqish darajasi yuqori bo‘lsa-da, amaliy ishtirok ko‘rsat-
kichlari ko‘pincha tashkiliy sharoitlarga bog‘liq bo‘ladi. Mashg‘ulot vaqtlarining o‘quv jadvali bilan mos kelmasligi, 
sport infratuzilmasidan foydalanishdagi cheklovlar, ayrim sport turlari bo‘yicha to‘garaklarning yetarli emasligi 
va rag‘batlantirish tizimining sustligi talabalar faolligini pasaytiruvchi omillar qatoriga kiradi. Aksincha, qulay 
jadval, ochiq sport maydonlari, fakultetlararo musobaqalar, universitet sport klublari va talabalar tashabbuslarini 
qo‘llab-quvvatlash ularning sport faoliyatidagi ishtirokini sezilarli darajada oshiradi.

Natijalar talabalar sportini rivojlantirishda iqtisodiy mexanizmlar alohida ahamiyatga ega ekanligini 
tasdiqladi. Moliyalashtirish faqat budjet mablag‘lari hisobiga emas, balki homiylik, hamkorlik loyihalari, sport 
tadbirlari orqali shakllanadigan qo‘shimcha resurslar va universitet ichki imkoniyatlaridan samarali foydala-
nish asosida yo‘lga qo‘yilishi zarur. Ayniqsa, iqtisodiy oliy ta’lim muassasalari sharoitida sport menejmenti, 
marketing, xarajatlarni rejalashtirish va resurslar samaradorligini baholash talabalar sportining barqaror rivojla-
nishiga xizmat qiladi. Bu esa sport faoliyatini faqat tarbiyaviy yo‘nalish sifatida emas, balki samarali boshqari
ladigan ijtimoiy-iqtisodiy tizim sifatida tashkil etish zarurligini ko‘rsatadi.

Tashkiliy jihatdan eng muhim natijalardan biri talabalar sportini markazlashgan va tizimli boshqarish zarur
ligidir. Sport klublari, fakultetlar, jismoniy tarbiya kafedralari, yoshlar bilan ishlash bo‘limlari va tashqi hamkor 
tashkilotlar faoliyati o‘zaro muvofiqlashtirilganda sport tadbirlarining qamrovi va sifati oshadi. Shuningdek, tala-
balar sportida raqamli ro‘yxatdan o‘tish, ishtirok monitoringi, reyting tizimi va motivatsion rag‘batlardan foyda-
lanish sport jarayonining shaffofligi hamda samaradorligini kuchaytiradi. Umuman olganda, natijalar talabalar 
sportini rivojlantirish uchun iqtisodiy resurslar, tashkiliy boshqaruv va pedagogik motivatsiyani yagona tizimda 
birlashtirish zarurligini asoslaydi.

Oliy ta’lim muassasalarida talabalar sportini rivojlantirish masalasi keng qamrovli boshqaruv yondashuvini 
talab etadi. Chunki talabalar sporti bir vaqtning o‘zida ta’lim-tarbiya, sog‘lomlashtirish, ijtimoiy faollik, bo‘sh 
vaqtni mazmunli tashkil etish va inson kapitalini rivojlantirish bilan bog‘liq jarayondir. Ayniqsa, iqtisodiy oliy 
ta’lim muassasalari uchun bu yo‘nalish sportning pedagogik vazifalari bilan birga uning tashkiliy, moliyaviy va 
menejment jihatlarini ham chuqur anglashni taqozo etadi. Sport faoliyatini samarali tashkil etish uchun mavjud 
resurslarni oddiy taqsimlash yetarli emas, balki ularni strategik rejalashtirish, monitoring qilish va natijadorlik 
asosida boshqarish zarur.

Muhokama qilinayotgan masalaning muhim jihatlaridan biri talabalar sportida iqtisodiy mexanizmlarning 
amaliy ahamiyatidir. Sport infratuzilmasini saqlash, jihozlarni yangilash, musobaqalarni tashkil etish, murab
biylar va sport instruktorlari faoliyatini qo‘llab-quvvatlash muayyan moliyaviy manbalarni talab qiladi. Agar sport 
faoliyati faqat cheklangan mablag‘lar asosida tashkil etilsa, u holda talabalar qamrovi, sport turlari xilma-xilligi 
va tadbirlar sifati yetarli darajada rivojlanmaydi. Shu sababli universitetlarda homiylik, hamkorlik, pullik va bepul 
sport xizmatlari muvozanati, grantlar, sport loyihalari va mahalliy tashkilotlar bilan kooperatsiya kabi iqtisodiy 
mexanizmlardan foydalanish maqsadga muvofiqdir.

Tashkiliy mexanizmlar esa talabalar sportining uzluksizligi va ommaviyligini ta’minlaydi. Sport klubining 
faol ishlashi, fakultetlar kesimida sport koordinatorlarining mavjudligi, talabalar tashabbuslarini qo‘llab-quvvat-
lash, musobaqalar kalendarini ishlab chiqish va ishtirokchilarni rag‘batlantirish tizimi talabalar faolligiga bevo-
sita ta’sir ko‘rsatadi. Bunda sport tadbirlari faqat jismoniy tarbiya mashg‘ulotlariga qo‘shimcha faoliyat sifatida 
emas, balki universitetning umumiy tarbiyaviy va ijtimoiy strategiyasi tarkibida qaralishi kerak.

Iqtisodiy oliy ta’lim muassasalari sharoitida talabalar sportini rivojlantirish sport menejmenti bo‘yicha amaliy 
tajriba maydoni vazifasini ham bajarishi mumkin. Talabalar sport tadbirlarini rejalashtirish, budjetlashtirish, 
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marketing targ‘iboti, homiylar bilan ishlash va loyiha boshqaruvi jarayonlariga jalb etilsa, ular nazariy iqtisodiy 
bilimlarini amaliy faoliyat bilan bog‘lash imkoniyatiga ega bo‘ladi. Bu esa sportni nafaqat sog‘lomlashtiruvchi, 
balki kasbiy-amaliy kompetensiyalarni rivojlantiruvchi muhim ta’limiy resursga aylantiradi.

XULOSA VA TAKLIFLAR
Oliy ta’lim muassasalarida talabalar sportini rivojlantirishning iqtisodiy va tashkiliy mexanizmlarini takomil-

lashtirish zamonaviy ta’lim tizimining muhim vazifalaridan biridir. Talabalar sporti faqat jismoniy tayyorgarlikni 
oshirishga xizmat qiladigan faoliyat emas, balki yoshlarning sog‘lom turmush tarzini shakllantirish, ijtimoiy faol-
ligini kuchaytirish, jamoaviy ishlash madaniyatini rivojlantirish va kasbiy kompetensiyalarini boyitishga xizmat 
qiluvchi kompleks pedagogik jarayondir. Shu sababli sport faoliyatini oliy ta’lim muassasasining umumiy rivojla-
nish strategiyasi bilan uyg‘un holda tashkil etish zarur.

Tadqiqot mazmuni shuni ko‘rsatadiki, talabalar sportining barqaror rivojlanishi iqtisodiy resurslar, sport 
infratuzilmasi, boshqaruv tizimi, motivatsion mexanizmlar va tashkiliy hamkorlikning o‘zaro muvofiqligiga 
bog‘liq. Sport inshootlari va jihozlarining mavjudligi muhim bo‘lsa-da, ularning samarali ishlatilishi, talabalar 
ehtiyojlariga mos sport turlarini yo‘lga qo‘yish, musobaqalarni muntazam tashkil etish va sport tadbirlarini 
ta’lim-tarbiyaviy jarayon bilan bog‘lash yanada katta ahamiyat kasb etadi. Bunda universitet sport klublari, 
fakultetlar, jismoniy tarbiya kafedralari, yoshlar tashkilotlari va tashqi hamkorlar o‘rtasidagi muvofiqlashtirilgan 
faoliyat talabalar sportining ommaviyligini oshiradi.

Iqtisodiy oliy ta’lim muassasalari sharoitida talabalar sportini rivojlantirish alohida imkoniyatlarga ega. 
Sport tadbirlarini rejalashtirish, moliyalashtirish, homiylik asosida qo‘llab-quvvatlash, marketing yondashuvla-
rini qo‘llash va resurslar samaradorligini baholash jarayonlariga talabalarni jalb etish ularning nazariy bilimlarini 
amaliy kompetensiyalar bilan boyitadi. Bu sportni nafaqat sog‘lomlashtirish vositasi, balki iqtisodiy tafakkur, 
menejment ko‘nikmalari va tashabbuskorlikni rivojlantiruvchi amaliy maydon sifatida baholash imkonini beradi.

Shunday qilib, talabalar sportini rivojlantirishda iqtisodiy va tashkiliy mexanizmlarni yagona tizimda qo‘llash 
zarur. Moliyaviy barqarorlik, samarali boshqaruv, sport infratuzilmasidan oqilona foydalanish, raqamli moni-
toring, rag‘batlantirish tizimi va keng hamkorlik talabalar sportining sifat jihatdan yangi bosqichga ko‘tarilishiga 
xizmat qiladi. Talabalar sportiga strategik yondashuv oliy ta’lim muassasasida sog‘lom, faol, tashabbuskor va 
raqobatbardosh yosh mutaxassislarni tayyorlashning muhim omillaridan biri hisoblanadi.
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Pedagogika fanlari

Pedagogika nazariyasi. Pedagogik ta’limotlar tarixi

Ta’lim va tarbiya nazariyasi va metodikasi (sohalar bo‘yicha)

Maxsus pedagogika

Jismoniy tarbiya va sport mashg‘ulotlari nazariyasi va metodikasi

Kasb-hunar ta’limi nazariyasi va metodikasi

Elektron ta’lim nazariyasi va metodikasi (ta’lim sohalari va bosqichlari bo‘yicha)

Ta’limda menejment

Maktabgacha ta’lim va tarbiya nazariyasi va metodikasi

Ijtimoiy pedagogika

Tarix fanlari

Psixologiya fanlari

Fizika-matematika fanlari

Kimyo fanlari

Biologiya fanlari

Falsafa fanlari

Filologiya fanlari

Geografiya fanlari
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